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Jubilea:
10.03.2023 		  80 let – Procházková Anna, Kunčina
15.03.2023 		  70 let – Ongrádi František, Kunčina
27.03.2023 		  85 let – Šabová Eva, Nová Ves
04.04.2023 		  65 let – Serynová Jiřina, Nová Ves
11.04.2023 		  80 let – Selinger Karel, Kunčina
13.04.2023 		  65 let – Jelínek Jiří, Kunčina
27.04.2023 		  75 let – Vybíral Oldřich, Kunčina
05.05.2023 		  75 let – Matoušková Oldřiška, Kunčina
16.05.2023 		  65 let – Mlčochová Marie, Kunčina

Všem srdečně blahopřejeme.

Narození:	

02.03.2023 		 Pokorná Julie, Kunčina
24.04.2023 		 Heger Oliver, Kunčina
25.04.2023			  Šimková Eliška, Kunčina

Úmrtí:	
19.03.2023 		 zemřela paní Dvořáková Zdenka ve věku 77 let.
19.04.2023 		 zemřela paní Augustinová Anežka ve věku 95 let.
21.04.2023 		 zemřel pan Pařil František ve věku 78 let.
22.04.2023 		 zemřel pan Dufek František ve věku 70 let.

		  Čest jejich památce…

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

INFORMACE Z OBCE
Zábavná talk show Sejdeme se s Cibulkou v Kunčině

Ve čtvrtek 16. března 2023 jsme v Kultur-
ním centru Kunčina uspořádali zábavnou 
talk show s Alešem Cibulkou, jeho hosty 
byla herečka Ivana Andrlová a imitátor Petr 
Jablonský. Pořad byl plný známých melodií, 
historek ze života a vtipů. Sál zaplnilo přes 
170 diváků, kteří si společně užili večer plný 
zábavy. 

Při přípravě programového obsahu kultur-
ního centra se snažíme o žánrovou pest-
rost, zaměření programu široké veřejnosti 
a atraktivitu pro všechny věkové kategorie. 
Již teď jednáme o programu na další sezó-
nu a věřte, máte se na co těšit. 

Bc. Miroslav Kubín, starosta

Divadelní představení „Manželka se nepůjčuje“
Zatím poslední kulturní akcí bylo večerní 
představení divadelní hry „Manželka se ne-
půjčuje“, v podání ochotnického divadelního 
souboru z Městečka Trnávky, 2. dubna 2023 
v Kulturním centru Kunčina.
Účast diváků byla hojná a trou-
fám si říct, že kdo přišel, bavil 
se víc než skvěle, jak vlastním 
příběhem, který nastavoval zr-
cadlo situacím běžného života, 
tak hereckými výkony trnav-
ských herců, které dosahovaly 
profesionální úrovně a v nepo-
slední řadě úžasným zakompo-
nováním „hanáčtěne“ v  podání 
Vítězslava Zezuly, alias tety 
z Hané. 
V nadcházející divadelní sezo-
ně si určitě dovedu představit 

reprízu tohoto představení, případně něja-
kou další hru v podání trnavských ochot-
níků. 

Miroslava Laštůvková
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ZE ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ
Mateřská škola Kunčina

Začátkem března přijel za dětmi ze třídy 
Broučků a Včeliček specialista v oboru na 
zpracování dřeva, pan Hnát.  Seznámil děti 
s vybraným nářadím, dřevěnými materiály 
a jejich využitím. Děti si vyzkoušely základ-
ní dovednosti, jako je řezání pilou, vrtání, 
broušení a po všech těchto dovednostech 
dětem pod rukama vznikl krásný dřevě-
ný talisman v podobě přívěšku na krk. Pan 
Hnát byl překvapen, jak jsou naše děti zruč-
né. Dětem se workshop moc líbil, a tak si jej 
zopakují v červnu a vyrobí si autíčko.
V rámci tématu o domácích a hospodář-
ských zvířatech jsme přijali pozvání od paní 
Jany Foretové, která se zabývá chovem, u nás 
netradičního domácího zvířete, pštrosa. Děti 
si prohlédly pštrosy a dozvěděly se mnoho 
zajímavostí z jejich života. Srdečně děkuje-
me paní Foretové za atraktivní exkurzi.
Před Velikonocemi děti vyráběly aranžmá 
a přispěly tak k velikonoční výzdobě svých 
domovů.
Po Velikonocích jsme s budoucími prvňáčky 
navštívili Základní školu Kunčina. Paní uči-
telka Mgr. Dagmar Nedvědová nás provedla 
školou a společně s dětmi ze 4. třídy si naši 
předškoláci vyzkoušeli plnit zadané úkoly. 
Návštěva se uskutečnila před zápisem dětí 
do první třídy tak, aby děti poznaly prostředí 
školy. Dětem se návštěva školy velmi líbila. 
Děkujeme paní učitelce a žákům z její třídy 
za srdečné přijetí a čas, který nám věnovali.  
Přibližně v polovině dubna děti zhlédly 
v MŠ produkci sférického kina. V rámci vzdě-
lávacího filmu se dozvěděly informace o ko-
loběhu vody, živé a neživé přírodě i vesmíru.
Ke konci dubna naši školku navštívilo Diva-
dlo JÓJO s pohádkou „Trampoty čarodějky 
Čarymůry“. Divadlo bylo plné kouzel a ča-
rování. 
V Den otevřených dveří jsme návštěvníkům 
představili naši školku. 
Tradice spjaté s čarodějnicemi si děti při-
pomenuly na konci dubna prostřednictvím 
her na školní zahradě. 
Na jaře nás dvakrát navštívila knihovnice 
z  Městské knihovny Ladislava z Boskovic 
v  Moravské Třebové, paní Jana Mazuro-
vá a  interaktivně dětem představila knihy 
„JAKO TY“ a „Neuvěřitelný, leč pravdivý pří-

běh o dinosaurech“. Děti s paní knihovnicí 
výborně spolupracovaly. Koncem června je 
čeká ještě poslední beseda.
Začátkem května zorganizovala jedna z ma-
minek, paní Špičáková, „Jarní tvoření“. Rodi-
če si s dětmi vytvořili krásnou květinovou 
dekoraci ke Dni matek. Tvoření se všem moc 
líbilo. Srdečně děkujeme paní Špičákové za 
skvělý nápad a vedení tvořivého odpoled-
ne. Na odloučeném pracovišti v Nové Vsi si 
rodiče s dětmi pod vedením učitelek zhoto-
vili v rámci tvořivého odpoledne jarní deko-
raci v květináči. 
K příležitosti svátku Dne matek jsme na 
obou pracovištích zorganizovali „Kavárničky 
pro maminky a babičky“. Děti jim přednesly 
básničky, zazpívaly písničky, předaly dáreč-
ky a pohostily je občerstvením, které vytvo-
řily společně se svými učitelkami. 
Od května jsme s přihlášenými dětmi začali 
jezdit na plavání do Plavecké školy ve Svi-
tavách. Děti se učí pohybovat ve vodním 
prostředí a základy plaveckých stylů. Výuka 
bude probíhat do konce června. 
Dne 11. května 2023 proběhl zápis dětí do 
MŠ. Bylo přijato 12 dětí. 
Na odloučeném pracovišti pan Parolek vy-
robil vyvýšený záhon na školní zahradu. 
Děti tak budou pečovat o svoji „zahrádku“, 

přičemž budou poznávat, jak rostou vybra-
né rostliny. 
Koncem května plánujeme oslavit Meziná-
rodní den dětí. V červnu chystáme mnoho 
dalších akcí, o kterých Vás budeme informo-
vat. Podrobné informace můžete sledovat 
na našich webových stránkách http://www.
mskuncina.cz/.

Za MŠ Hana Fafílková
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Základní škola Kunčina
V jarních měsících naši žáci reprezentova-
li školu v řadě sportovních, vědomostních 
i výtvarných soutěží. V měsíci březnu se ně-
kteří žáci zapojili se svými obrázky a  s  bás-
ničkou do výtvarné a literární soutěže po-
řádané Městskou knihovnou v Moravské 
Třebové na téma Jurský svět. Mladší děti 
malovaly dinosaury, David Kadlec ze 6. třídy 
složil báseň Tyrannosauru rex a žáci 7. třídy 
společně nakreslili obraz zachycující život 
ve druhohorách. Někteří z nich za svá díla 
získali ocenění – Elena Čermáková z 5. třídy 
(3. místo), David Kadlec ze 6. třídy (3. místo), 
žáci 7. třídy za společnou práci získali 1. mís-
to. Zlatka Ongrádiová a Nadja Žvátorová, žá-
kyně 7. třídy, se zapojily se svými díly do lite-
rárně-výtvarné soutěže Příběh obrazu. Obě 
namalovaly velmi zdařilé reprodukce obrazů 
Jana Zrzavého. K  obrazům navíc vymyslely 
a napsaly vlastní příběh. V pátek 17. března 
2023 se žáci 3. – 9. ročníku zúčastnili soutěže 
v řešení matematických úkolů Matematický 
klokan. V časovém limitu 60 minut museli vy-
řešit 24 různě složitých matematických úloh. 
Velkým úspěchem skončil turnaj nejmlad-
ších florbalistů v Moravské Třebové. Ve čtvr-
tek 30. 3. 2023 se naši florbalisté z 1. stupně 
zúčastnili turnaje obvodů Moravské Třebové 
a Jevíčka. Ve skupině, kterou vyhráli, se utkali 
s týmy Palackého a Kostelní náměstí. Dařilo 
se jim i v semifinále, které s týmem Jevíčka 
vyhráli 3:0 a postoupili do finále. Zde opět 
narazili na Kostelní náměstí. Tentokrát se 
štěstí přiklonilo na stranu třebovských hrá-
čů, kteří zvítězili 2:1. Nejen druhé místo, ale 
hlavně předvedená hra jsou skvělou repre-
zentací naší školy. V úterý 4. 4. 2023 přijela 
za prvňáky lektorka z ekologického centra 
Stolístek s jarním programem Zajíček, kuřát-
ko a ti ostatní. Všichni získali nové informace 
o dnech a tradicích, které předcházejí Veliko-
nocům, ozdobili keř před školou barevnými 
stužkami, zahráli si hru Kam se schovalo ku-
řátko, ochutnali pučálku, vyrobili si květinu 
a netradiční hlavu, ze které jim při správné 
domácí péči vyroste osení. Program byl na-
bitý různými kreativními aktivitami a dětem 

se velmi líbil. V pátek 14. 4. 2023 proběhl 
zápis dětí do první třídy. Podle výsledků by 
v září 2023 mělo do lavic usednout 18  no-
vých prvňáčků. V témže týdnu naši deváťá-
ci téměř se stoprocentní úspěšností složili 
přijímací zkoušky na střední školy, které si 
vybrali pro své další studium. Při výběru bu-
doucího studia a následně povolání pomá-
há našim žákům projekt Technohrátky, který 
umožňuje našim starším žákům navštěvovat 
různé firmy, v nichž se seznamují s mnoha 
obory. V dubnu proběhla exkurze v Poličce, 
v květnu zamíří osmáci do Svitav. Ve dnech 
17. 4. – 21. 4. se uskutečnila zajímavá pozná-
vací exkurze do Velké Británie. Zúčastnilo 
se jí 22 žáků ze 7., 8. a 9. třídy pod vedením 
paní učitelky Zemanové a paní učitelky Ve-
trové. Cesta autobusem byla zdlouhavá 
a  náročná, ale druhý den ráno už všichni 
nastoupili ve francouzském Callais na tra-
jekt, který je dovezl do britského Doveru. 
Přesun do Londýna trval dvě hodiny. Pro-
gram prvního dne začal v Greenwichi, kde 
je Královská observatoř a také tudy prochází 
nultý poledník. Následovala plavba lodí po 
Temži k pevnosti Tower, její prohlídka a poté 
cesta k druhé nejvýznamnější londýnské ka-
tedrále svatého Pavla. Zde si naši cestovate-
lé prohlédli Londýn z ptačí perspektivy a po 
sestoupení z nekonečných schodů se přes 
Millenium Bridge vydali ke Globe Theatre. 
Odtud se opět lodí přemístili do Greenwi-
che, vyšlápli kopeček k zaparkovanému au-
tobusu a v osm hodin místního času se ko-
nečně dostali do hostitelských rodin. Druhý 
den dopoledne si výletníci prohlédli známé 
univerzitní městečko Oxford. Prošli se po 
Hight Street kolem mnoha kolejí, knihovny, 
čítárny. Odpoledne je čekala asi nejlákavěj-
ší část programu – návštěva filmových ate-
liérů Warner Bros Studios, kde si prohlédli 
expozici o natáčení filmů o Harry Potterovi. 
Třetí den byl opět zaměřen na nejznámější 
památky a lákavá místa v Londýně: muze-
um voskových figurín Madame Tussauds, 
Buckingham Palace, Westminster Abbey, ná-
městí Trafalgar Square a samozřejmě obří vy-

hlídkové kolo London Eye. Unavení, ale plní 
zážitků a s nakoupenými dárky večer nasedli 
do autobusu a vydali se na zpáteční cestu 
domů. V posledním dubnovém týdnu probí-
halo oblastní kolo fotbalového turnaje Mc-
Donald cup v Moravské Třebové. Naši školu 
reprezentovala dvě mužstva žáků z prvního 
stupně. Obě mužstva podala výborný výkon 
a vybojovala si postup do okresního kola. 
Počátkem května proběhla v naší škole akce 
Den Země. Téma bylo zaměřeno zejména 
na živočichy v našem regionu. Při organiza-
ci dne pomáhali především deváťáci, kteří 
připravili aktivity pro děti z prvního stupně. 
Součástí programu byly i vycházky do okolí. 
V následujících týdnech nás čeká ještě řada 
zajímavých akcí: Technohrátky, Preventivní 
program pro nejstarší žáky na téma právní 
povědomí, návštěva Poslanecké sněmovny 
a Senátu ČR, sportovní den a  samozřejmě 
školní výlety.

Za ZŠ Kunčina Mgr. Iva Richterová
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ZE SPOLEČENSKÝCH ZAŘÍZENÍ
7. ročník Jarní desítky v Kunčině v rekordních číslech

V tradičním jarním termínu a jako první zá-
vod Iscarex Cupu se letos uskutečnil sedmý 
ročník 10 jarních kilometrů v Kunčině. Letos 
se poprvé registrace prováděla pouze elek-
tronicky a také se běželo s čipovým měře-
ním, což se neobešlo bez občasných tech-
nických problémů. 
Závod se uskutečnil za úplně ideálního 
jarního počasí a i díky tomu padl první re-
kord, kdy se všech závodů zúčastnilo na-
příč kategoriemi 178 závodnic a závodníků. 
Jako první startovaly děti, kdy nejrychlejší 
v  předškolní kategorii byl Tomáš Matou-
šek. Nejmladší žáky vyhrál Dominik Zeman 
a nejmladší žákyně Ester Evjáková. Mladší 
žáky vyhrál Matěj Morávek, žákyně Nela 
Skalická z Iscarexu, starší žáky Šimon Sul-
dovský z týmu Atletika Lanškroun a žákyně 
Lucie Morávková z Vencl týmu. Dorostence 
vyhrál člen týmu Jiskra Ústí nad Orlicí Jakub 
Stránský. Před hlavním závodem tradičně 
vyběhli na svou trať o délce 3,8km hobby 
běžci. V něm byl nejlepší Jakub Stránský 
s časem 13:30, což je neoficiálně nejlepší čas 
této tratě, tedy rekord v pořadí č. 2. Za ním 
byl Šimon Suldovský a třetí doběhl Lukáš 
Marek. Nejlepší žena na této trati byla Kate-
řina Ulrichová ze Slavie Praha s časem 15:08, 
která se zlepšila o minutu a půl oproti mi-
nulému roku. Druhá v kategorii žen doběhla 
Aneta Popelková, třetí Pavla Hlaváčková. 
Hlavní závod se běží na desetikilometrovém 
mírně členitém silničním okruhu. A právě 
díky dobré trati a skvělému počasí zde pad-
lo spoustu osobních rekordů, které nám 
s radostí závodníci v cíli sdělovali. Mezi že-
nami vypálila všem rybník juniorka Barbora 
Teclová s časem 39:24. Druhá byla vítězka 
kategorie ženy B Ukrajinka Svitlana Ilchen-
ko. Třetí ženou byla atletka Vencl týmu Ústí 
nad Orlicí Tereza Šedová, vítězka kategorie 
ženy A. Kategorii ženy C vyhrála Adéla Dvo-
řáková z Bystrého a nejstarší kategorii ženy 
D, vyhrála Eva Jirásková z Maratonstavu 
Úpice. Starý traťový rekord, který vytvořila 
Hana Švestková Stružková časem 37:55, zů-
stal nepokořen.
Stylem start – cíl vyhrál v novém rekordu Jo-
sef Novák, který nový „traťák“ zvládl za ne-
skutečných 31:26.  „Věděli jsme, že má Pepa 
velkou formu, ale takový čas jsme nečekali“, 
uvedl jeden z pořadatelů Michal Heger. Jako 
druhý doběhl v taktéž výborném čase a ve 
stejné kategorii Jan Šimůnek z Iscarexu s ča-
sem 33:34. Třetím mužem hlavního závodu 
byl výborný Jiří Kyral z týmu Vencl Ústí nad 
Orlicí. Celkově osmý byl vítěz kategorie Ju-
nioři Jakub Koblovský ze Slovanu Moravská 
Třebová, který doběhl pouhých 41 vteřin za 
třetím Jiřím Kyralem. Kategorii muži B ovládl 
Vítězslav Nečas z Elite sport Boskovice, kate-
gorii muži C Tomáš Číhař z Chvojence. Další 
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Mistryně ČR z Kunčiny 
Sportovní/Gymnastický aerobik je aerobik 
upravený pro soutěže. Celosvětově se roz-
šířil na konci 90. let 20. století, v současné 
době trpí rozštěpením do více sportovních 
federací. Rozhodčí hodnotí jak obtížnost 
sestavy, tak rozprostření prvků mezi ta-
neční tzv. aerobky a celkový dojem. Typ 
a  obtížnost prvků je rozdělen do kategorií 
určených podle věku závodníka. V čím vyšší 

věkové kategorii se závodníci nachází, tím 
obtížnější prvky musí splnit. Velmi důležitá 
je síla, flexibilita, pevné držení těla a přesný 
způsob provedení.
Cvičení v kategorii Dance je zajímavé spoje-
ní tance a sportovního aerobiku, kterým se 
zabývá i desetiletá Barbora Tesařová z Kun-
činy. Tanec, zábava, ale zároveň obrovská 
každodenní dřina jí přirostla k srdci. Barbora 

se účastnila několika závodů Mistry s Mistry 
a České a Slovenské Gymnastické Federace. 
V individuálním závodu Mistry s  Mistry se 
v  posledních 2 závodech umístila na dru-
hém a šestém místě. 21. 4. 2023 v Praze si 
Barbora vybojovala s ostatními závodnice-
mi zlatou medaili a titul Mistryně České re-
publiky v kategorii Dance. Gratulujeme!

Michaela a Robert Tesařovi, rodiče

kategorii muži D ovládl Miloš Žila, další člen 
týmu Elite sport Boskovice. V nejstarší kate-
gorii byli dokonce 4 závodníci. Že tuto kate-
gorii ovládl „nejmladší“ z nich – 70letý Oto 
Kubišta z Iscarexu, nebylo až takové překva-
pení, ale že vyhraje v tomto věku s časem 
49:17, je naprosto famózní. Oto předběhl 
kromě svých tří soupeřů v kategorii dalších 
26 závodníků!
Závod byl tradičně kvalitně připraven, ozna-
čen každý kilometr a navíc doplněn moti-
vačními hesly. V cíli bylo kvalitní občerstve-
ní pro každého, děti obdržely praktický vak 
s logem závodu a každá účastnice obdržela 
květinu v květináči.
Letošního závodu se zúčastnil i ředitel závo-
du Jarda Matuška, který s časem 41:20 roz-
hodně neudělal ostudu. Dlouho dokonce 
vypadalo, že vyhraje segment vrchař, kde 
ho nakonec z prvního místa sesadil Kunčin-
ský Jiří Janků, ze stejného týmu AK Slovan 
Moravská Třebová. Sprinterkou a vrchařkou 
se stala Eva Jirásková. Nejrychlejším sprin-
terem byl Jan Dvořáček. Nejrychlejší kun-
čiňák na hobby trati byl Matěj Šimon a na 
hlavním závodu Ondřej Brychta. Už tradičně 
proběhla na závěr tombola o vyhlídkový let, 

který může vyhrát jen ten, kdo závodil a je 
losování přítomen. Pořadatelské motto, že 
v našem závodě, může vyhrát opravdu kaž-
dý, bylo opět beze zbytku naplněno.
Za pořadatele Deset jarních kilometrů z. s. 
děkujeme všem, kteří se závodu zúčastnili, 
všem pomocníkům, fotografovi a hlavně 
našim sponzorům, kterých se sešlo téměř 

20! Mezi hlavními sponzory bychom chtěli 
jmenovat Lékárny Filifarma, Obec Kunči-
na, Město Moravská Třebová, Letiště Staré 
Město, MŠ Kunčina v čele s paní ředitelkou 
Fafílkovou, Kayser, Agro Kunčina, Chas MT, 
Matras &  Matras MT, Cukrárna Zdena, Re-
staurace Na Cihlářce, Big Burger a Zahrad-
nictví Koupý. Děkujeme.
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SDH Kunčina
Máme za sebou první jarní akce – Kunčin-
skou pouť, stavění májky a pálení čaroděj-
nic. Velkou letošní loterií bylo počasí, které 
nakonec dopadlo na všechny akce výborně. 
Velkým lákadlem letošní pouti byla bohatá 
nabídka atrakcí Lunaparku Lagron, které za-
braly i plochu hřiště pod skalkou. Poslední 
dubnový víkend jsme opět postavili májku 
o délce 23 metrů. Děkujeme obci Kunčina 
za zprostředkování mobilních toalet a za-
půjčení vybavení venkovních akcí. 
Jak jsme Vás v minulém čísle informovali, 
tak letos slaví náš sbor kulaté výročí. Je to již 
140 let, kdy byl v naší obci založen hasičský 
sbor. Dovolte nám tedy, abychom zmínili 
pár historických údajů o našem sboru. 
Přesný rok založení sboru se zatím nepoda-
řilo hodnověrně doložit. Podle vzpomínek 
Ludwiga Glatznera v pamětní knize Geden-
kbuch Kunzendorf 1. díl je uváděn jako rok 
založení sboru rok 1882, kdy bylo zazname-
náno velké množství požárů v Kunčině. Pod-
le vzpomínek Waltera Preissnera v  Geden-
kbuch 1. díl je však jako rok založení sboru 
uváděn rok 1883. Prvním zásahem hasičů 
byl požár domu č. 73 Josefa Hegera v roce 
1883. V roce 1929 byla za cenu 27  tis.  Kčs 
zakoupena nová motorová stříkačka.  
Každým rokem se organizoval hasičský bál 
a masopust. V létě se pořádaly zahradní 
slavnosti. Když během války museli muži 
narukovat, byl vytvořen dívčí hasičský sbor. 
Hasičský sbor byl po válce novými obyvate-
li obnoven roku 1946. Historie hasičského 
sboru v Kunčině postrádá písemnosti, které 
byly nejspíš odvezeny německým obyva-
telstvem při jejich odsunu na konci druhé 

světové války. Je málo dochovaných pod-
kladů o chodu sboru v poválečném období, 
kdy byl sbor obnoven již českým obyvatel-
stvem. Proto pátráme po této historii a jed-
ním ze zdrojů je Státní okresní archiv v Lito-
myšli, kde je hodně badatelského materiálu.
Oslavy, které pro vás připravujeme jsou spo-
jené i s obecními slavnostmi, které budou 
24. června. Naše oslavy začnou v 10 hod. 
u hasičské zbrojnice, kterou otevřeme široké 
veřejnosti, můžete si projít a prohlédnout si 
veškeré zázemí, vystavíme veškerou techni-
ku, kterou máme ve výbavě a bude připrave-
na i výstava z historie až po současnost naše-
ho sboru. Na tyto oslavy jsou pozvány sbory 
ze širokého okolí a ve 12 hod. začnou pro-
slovy pozvaných hostů a starosta obce pan 
Miroslav Kubín předá pamětní klíč od nové 
hasičské zbrojnice našemu sboru. Poté bude 
následovat spanilá jízda veškeré hasičské 
techniky našemi obcemi. Konvoj vozidel po-

jede od hasičské zbrojnice k autobusové za-
stávce Kunčina-bytovky a poté pojede až do 
Nové Vsi na točnu poslední autobusové za-
stávky, odkud se bude vracet zpět k hasičské 
zbrojnici. Odtud bude připraven slavnostní 
průvod všech sborů s prapory v doprovodu 
dechové hudby Malohanačka a v čele toho-
to průvodu pojede historická ruční stříkačka 
tažená koňským spřežením. Slavnostní prů-
vod projde obcí do sportovního areálu u ná-
draží, kde bude následovat poslední část 
našich oslav, a to předání ocenění členům 
našeho sboru a přítomným hostům a předá-
ním slavnostní stuhy našemu sboru. Zhruba 
do 15 hod. vám bude hrát k poslechu kapela 
Malohanačka, poté bude pokračovat pro-
gram obecních slavností. Přesný harmono-
gram, bude zveřejněn na plakátech a našich 
facebookových stránkách.

Za SDH Kunčina, 
starosta Petr Slabý a Martin Protivánek
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Cyklistický klub Čerti Kunčina
Dne 16. dubna 2023 byla zahájena sezóna 
22. ročníku seriálu Cykloman. Prvním závo-
dem byla silniční časovka nazývaná Prolog. 
Na trať dlouhou 11 km se vydalo přes 40 zá-
vodníků. Nejrychlejší z nich zvládli trasu mezi 
Linharticemi a Chornicemi rychlostním prů-
měrem přes 43 km/h. Členka našeho oddílu 
Dagmar Dulajová ve své kategorii zvítězila.
Dalším podnikem byla 30. dubna 2023 te-
rénní časovka Superbike. Za nové centrum 
závodu byla zvolena krásná lokalita v Pekle. 

Místní chata Občerstvení v Pekle poskytla 
zázemí závodníkům i divákům. Podstatná 
část desetikilometrové trati využila nově 
vybudované singltreky. Ty nabídly zajímavé 
technické pasáže i nenáročné výšlapy. Kaž-
dý návštěvník mohl využít připravené ohni-
ště k opečení vlastních přinesených dobrot. 
Ve svých kategoriích skončili Karel Antl dru-
hý a Dáša Dulajová první. 
Následujícím závodem bude Orientační zá-
vod dvojic, který se koná 27. května 2023. 

Týden po tomto závodě odjíždí větší část 
našeho oddílu na třídenní soustředění do 
Lichkova na česko-polské pomezí.

Za CK Čerti Kunčina 
Roman Richter

TJ Sokol Kunčina, z.s.
První společenský ples Sokola Kunčina zakončil plesovou sezónu v Kunčině

V sobotu 18. března 2023 uspořádali čle-
nové a členky Tělovýchovné jednoty Sokol 
Kunčina první Společenský ples, kterým 
navázali na tradici svých maškarních plesů. 
Poprvé byly vstupenky prodávány pouze 
s místenkami, což se jednoznačně osvěd-
čilo. Zájem o vstupenky byl značný, sál byl 
vyprodán v neuvěřitelně rychlém čase. Pro-
gram plesu byl velmi pestrý, na přivítanou 
hostům hráli houslisté Ivan Hřebabetzký 
a Robert Kelnar, večerem provázela mode-

rátorka Růžena Konečná, k tanci a poslechu 
hrála kapela Kanci paní nadlesní. Vynikající 
byla všechna vystoupení mažoretek ze sku-
piny Střípky Moravská Třebová, kouzla s mí-
čem přítomným předvedl Dominik Zdržá-
lek, mistr ČR ve hře jeden na jednoho. Bylo 
zajištěno bohaté občerstvení, novinkou byl 
koutek s vynikající kávou a skvělými dezer-
ty.  Našemu předsedovi byl předán „rudý“ 
dres, jakožto poděkování všech za jeho per-
fektní fungování pro spolek. 

Děkujeme všem partnerům, kteří finančně 
či materiálně podpořili náš ples. Děkujeme 
všem návštěvníkům plesu za vytvoření po-
hodové atmosféry, byli jste skvělí. 
Na podzim letošního roku budeme pořádat 
tradiční VINOBRANÍ a 16. března 2024 uspo-
řádáme II. Společenský ples. Děkujeme Vám 
za Vaši přízeň.  

            
        za TJ Sokol Kunčina 

                Miroslav Kubín, člen VV
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Stav jarní části fotbalového ročníku 2022/2023 ke konci května

Pomalu přichází závěr sezóny a je stále 
o co bojovat. Oddíl mužů musí jít zápas od 
zápasu a bojovat o každý bod. Sestupová 
matematika je letos obzvláště kompliko-
vaná a může nastat situace, kdy budou 
z naší skupiny sestupovat dvě mužstva (13. 
a 14. místo). Aktuálně se po dvou domácích 
prohrách s Libchavami a Jaroměřicemi pro-
padáme tabulkou 1. B třídy, a to navzdory 
slibnému začátku druhé poloviny sezóny. 
Jarní část se vůči uplynulému podzimu 
z  pohledu předvedených výkonů mužstva 
zlepšila. Po prvních dvou vítězných zápa-
sech už je to bodově jako na houpačce. Tolik 
potřebné body ze zápasů s týmy, které jsou 
v našem dosahu, nepřišly. Bolí to o to víc, že 
se jednalo o zápasy na domácí půdě. Jakmi-
le se sečtou všechny body, tak bude jasno 
o sestupové matematice v kraji. Pokud se 
propadneme na 14. místo, tak už nemusíme 

čekat na nic a sestup z krajské soutěže bude 
jistotou. Hraje se ještě o hodně, tak pojďte 
naše hráče podpořit na stadion!
Dorostenci drží 6. místo. Dalo by se říct klid-
ný střed tabulky, ale opak je pravdou. Na 
5. místo je to propastných 11 bodů, ale od 
6. do 9. místa je to jen o bodíky. Takže je to 
pořádné drama až do konce. Začátek jarní 
půle se moc nevydařil, kdy první tři zápasy 
dopadly bez zisku bodů. Až ve čtvrtém zá-
pase jsme získali plný počet po výhře nad 
Čistou v domácím prostředí (6:1). Následo-
valy tři týdny bodového půstu, další dva zá-
pasy jsme remizovali, kdy jsme v domácím 
prostředí rozehráli partii s Hradcem nad 
Svitavou (7:7) a naposledy jsme se v domá-
cím prostředí bodově rovnali s Jevíčkem ve 
spojení s Jaroměřicemi (4:4). Ještě je o co 
hrát a udržení 6. místa si Vaši pozornost za-
slouží.

Oddíl žáků skončil v základní skupině A na 
5. místě. To naše mladé fotbalisty a fotba-
listky posunulo do bojů finálové skupiny 
C. První dva zápasy jsme odehráli na do-
mácím hřišti, kdy v prvním jsme podlehli 
týmu ze Sebranic a v druhém jsme za-
znamenali zisk plného počtu bodů proti 
souklubí Dlouhá Loučka / Křenov. Pojďte 
podpořit naše mladé fotbalisty a fotbalis-
tky v boji o body ve finálové skupině! Když 
už ne výjezdem na venkovní hřiště, tak ale-
spoň na domácí zápas, kterým se uzavírá 
sezóna.
Pro příští ročník se určitě budeme snažit, 
abychom udrželi kompletní mládež. Rýsuje 
se tu iniciativa pro znovuzaložení rezervní-
ho týmu můžu, ale to je ještě běh na dlou-
hou trať. Uvidíme, jak dopadne konec druhé 
poloviny ročníku 2022/2023 a až poté mů-
žeme řešit ten následující.

VÝSLEDKY SEZÓNA 2022/2023 (KVĚTEN):

Muži I. B třída 13. místo 44:66 20 bodů

Dorost Meziokresní přebor 8+1 6. místo 92:57 40 bodů

Žáci
Okresní přebor 8+1 5. místo 16:35 11 bodů

Finálová skupina B 3. místo 6:6 3 bodů

3. 6. 2022 14:00 Dorost Kunčina/Mladějov – Svratka

3. 6. 2022 17:00 Muži Kunčina – Svratouch

17. 6. 2022 10:00 Žáci Kunčina – Pomezí

17. 6. 2022 14:00 Dorost Kunčina/Mladějov – Rváčov/Horní Bradlo

17. 6. 2022 17:00 Muži Kunčina – Žamberk

Rádi bychom Vás ještě pozvali na zbývající domácí fotbalová utkání:

Michal Kubín, jednatel TJSK

Fotbalová školička
Sezóna v plném proudu

Naše fotbalová školička fungovala po celé 
zimní období, o tom jsme Vás informovali 
v minulém čísle zpravodaje. Děti trénovaly 
poctivě a s velkým nadšením, to nám dělalo 
a vždy bude dělat velkou radost. Po Veliko-
nocích jsme s dětmi začali trénovat venku, 
na tréninku máme pravidelně 18-20 dětí, 
které chtějí sportovat, zlepšovat se, a přede-
vším se bavit se svými kamarády. Děti tvoří 
skvělou partu, a to je to nejdůležitější. Čin-
nost fotbalové školičky však nejsou jen tré-
ninky, v jarní části sezóny 2022/2023 jsme 
děti přihlásili do okresní soutěže mladších 

přípravek U9. Ke dni uzavírky zpravodaje 
máme odehrány turnaje ve Svitavách (dvě 
porážky se Svitavami B a Březovou nad Svi-
tavou, 3. místo), v Jaroměřicích (výhra nad 
Jaroměřicemi, remíza se Svitavami B, turnaj 
se nedohrál celý pro nepřízeň počasí), do-
mácí turnaj (výhra nad Jaroměřicemi, poráž-
ka se Svitavami, 2.místo) a turnaj v Březové 
nad Svitavou (porážka od Březové, remíza 
s Jaroměřicemi a výhra nad celkem Sokol 
Bystré, 2. místo). Děti se zlepšují turnaj od 
turnaje, ale co bych na nich ocenil je skuteč-
nost, že se nikdy nevzdávají a na hřišti vždy 

nechávají úplně všechno. Do konce jarní 
sezóny okresní soutěže mladších přípravek 
nám zbývá turnaj v Bystrém, domácí turnaj 
v Kunčině (28. 5. od 10:00) a poslední tur-
naj v Dlouhé Loučce. Závěrem nám dovolte, 
abychom Vás pozvali na událost sezóny, tou 
je Finále poháru mladších přípravek, které 
se bude hrát ve Sportovním areálu v Kun-
čině v sobotu 10.6.2023. Přijďte podpořit 
naše nejmladší fotbalistky a fotbalisty, bu-
dou Vaši podporu potřebovat. 

Za kolektiv trenérů FŠ Miroslav Kubín
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Zprávy z Místní knihovny v Kunčině a Nové Vsi
Ve středu 19. dubna 2023 jsme se vyprá-
věním paní Mgr. B. Doleželové přenesli na 
Nový Zéland. Přednáška byla doplněna fo-
tografiemi, promítanými na plátno a krát-
kými videi. Jako všechny předešlé besedy, 
byla i tato velmi zajímavá.  Na závěr jsme si 
sesedli k většímu stolu a vyprávění nefor-
málně pokračovalo.
Nejmladší účastnice Anička Procházková 
z  Nové Vsi dokázala, že má dobrou paměť 
a za zodpovězené otázky dostala malý dá-
rek (mořské lastury).
V letních měsících bych ráda uspořádala 
v Nové Vsi BLEŠÍ TRH, nabídka všeho nepo-
třebného, co máte doma. Věřím, že mi se 

zajištěním akce pomohou čtenářky z Nové 
Vsi. V případě hezkého počasí rozprostřeme 
deky se zbožím před hasičskou zbrojnici, po-
kud bude pršet tak požádám hasiče o zapůj-
čení zasedací místnosti. Termín bude ozná-
men včas na vývěskách a rozesláním SMS.
Hlavní činností obou knihoven je ale půjčo-
vání knih. Ze všech stran slyšíte, že se málo 
čte.  To je bohužel pravda.  Jsou stálí čtenáři, 
kterých si velmi vážím. Děti této generace 
nechodí do knihoven vůbec. Obávám se, 
aby knihovny v budoucnu nedopadly jako 
Česká pošta, která ruší své pobočky. 

Marta Alexandrová, knihovnice
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Klub důchodců
Dne 3. března 2023 se konala Výroční člen-
ská schůze. Po oficiální části, ve které byla 
vyhodnocena roční činnost, následovala 
volná zábava ve formě večírku, který se 
nesl v italském duchu. Na tuto akci vyráběly 
členky výboru papírové čepice. Hudebník 
Karel připravil báječný kvíz o Itálii. Kvízo-
vé otázky byly různě obtížné, některé byly 
opravdu záludné. Při odpovídání na otázky 
přišly vhod vyrobené čepice. Soutěžící měli 
při kvízu nasazené na hlavě čepice. Kdo ne-
věděl odpověď, položil na stůl svou čepici. 
Inspiraci pro použití čepic během kvízu se 
stala legendární soutěž ”Pět ran do klobou-
ku”. Výherci, s nejvíce správnými odpověď-
mi, byli odměněni cenami, samozřejmě, že 
italskými - těstovinami, sušenkami a vínem. 
Po kávě a zákusku přišla na řadu naše oblí-
bená tombola. Opět byly v tombole pěkné 
dárky, které do tomboly věnovali členové 

klubu. I tombola je vždy zábavná a užijeme 
si při ní hodně zábavy. A potom již hrála 
hudba, při které si někteří zatancovali a jiní 
zazpívali. Zazněly písně sedmdesátých, 
osmdesátých a devadesátých let, dechovka 
i písně taneční ze současné doby. 
Dne 5. května 2023 jsme se vypravili na zá-
jezd do Kroměříže na výstavu květin Floria 
Kroměříž. Zájezdu se zúčastnilo 22 členů 
Klubu důchodců a počet míst v autobuse 
byl doplněn obyvateli z Kunčiny, Nové Vsi 
a Moravské Třebové. Letošní expozice byla 
tvořena z desetitisíců květin, převážně tu-
lipánů, hyacintů a narcisů, různých barev 
a tvarů a nesla název „Podmořský svět v kvě-
tech“. Byla to pěkná podívaná a ta vůně. Ně-
kteří si nakoupili sazeničky květin, jiní na-
kupovali potravinové dobroty. Odpoledne 
jsme se přesunuli na Arcibiskupský zámek, 
kde jsme si prohlédli reprezentační sály. Po 

prohlídce jsme vystoupali 206 schodů na 
zámeckou věž. Počasí bylo pěkné, a tak se 
nám naskytl úžasný výhled na město a oko-
lí. Zájezd se povedl.
Začátkem měsíce června se bude konat po-
sezení v Klubu důchodců. Věříme, že se zú-
častní všichni členové Klubu důchodců. 

Výbor Klubu důchodců

Hyenismus?
Není to hezký obrázek, ale už to vážně lidé 
přehání. Všichni jen nadávají, ptačí chřipka, 
kulhavka, slintavka, králičí mor…, kde se to 
pořád bere? Asi bychom se měli zamyslet 
nad sebou, proč si to děláme my, sami.
Jdete na procházku do přírody a dostane 
se Vám vůně, o kterou opravdu nemá ni-
kdo zájem. Pach a smrad rozkládajícího se 
zvířete. Ptám se, proč je někdo tak bezo-
hledný a vyhodí mrtvé zvíře jen tak 200 
metrů od posledního domu – do úvozu? 
Co je to za chovatele, když neví, jak s mrt-
vými zvířaty nakládat? Není nic příjemné-
ho, když Vám pes přinese v tlamě rozklá-
dajícího se domácího králíka, vnitřnosti, 
kosti… Nemluvím ani o tom, že si dotyčný 
chovatel ani neuvědomuje, kolik je ne-
mocí přenosných ze zvířete na člověka. 
A když onemocní pes, co to stojí veteriná-

ře, aby Vám Vaše zvíře zachránil, protože 
jsou mezi námi tací, kterým je to úplně 
jedno. Při pohledu na toto rozkládající zví-
ře jsem si řekla, už dost. Bylo by dobré, aby 
to věděli všichni. Myslím si, že chovatelů, 

kteří chovají ovce v naší vesnici, není moc.
Doufám jen, že se nám nikomu tento obrá-
zek za domem už nenaskytne. 

Lenka Puflerová
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HISTORIE
Kácení máje

Stavění máje se podle vzpomínek kunčin-
ských Němců neoslavovalo. Velká slavnost 
byla až následné kácení máje. Stavění máje 
bylo v naší oblasti v německém Hřebečsku 
a tedy i v Kunčině obvyklé a mělo svou tra-
dici. Od kdy tradice začala asi přesně nezjis-
tíme. Později tradice upadala, a tak jí obno-
vovaly spolky. Podle německých pamětních 
knih Kunčiny se dozvídáme, že slavnost 
Kácení máje zajišťoval v Kunčině Tělocvičný 
spolek. V pamětních knihách Kunčiny se na-
cházejí fotografie z kácení máje zejména ze 
30. let 20. století a popisy průběhu slavnos-
tí. Po roce 1945 jsem zaznamenal mlhavé 
vzpomínky pamětníků, že se v Kunčině sta-
věla a kácela majka, podrobnější informace 
ale nemám. V pozdějších letech pak tato tra-
dice upadla v zapomnění. Až v současnosti 
byla tradice stavění a kácení máje obnove-
na hasiči z Kunčiny.
Pro Zpravodaj volně překládám jedny ze 
vzpomínek kunčinských Němců na kácení 
máje, které jsou otištěny v 1. díle německé 
pamětní knihy Kunčiny.  V závorce uvádím 
poznámky a doplňky.

KÁCENÍ MÁJE
Kácení máje bylo pořádnou lidovou slavnos-
tí, na které se podílel Tělocvičný spolek (Tur-
neři). Majka byla vysoká jedle nebo smrk (asi 
20 m vysoký). Kmen byl očištěný od větví 
a kůry. Vršek byl ozdoben zelenou korunou 
s barevně vlajícími papírovými pentlemi. 
Postavení stromu na velkém náměstí (ve-
dle dnes již neexistující hasičské zbrojnice 
a  kaple) uprostřed vesnice obstarali členo-
vé tělocvičného spolku, kteří jej také v noci 
dobře hlídali, protože jej jinak mohli ukrást 
mládenci ze sousedních vesnic.

O jedné květnové neděli odpoledne (na 
konci května) začala slavnost dlouhým slav-
nostním průvodem, ve kterém byly zastou-
peny všechny místní spolky. Vepředu kráče-
la kapela, která hrála pochodovou hudbu. 
V  průběhu slavnosti se objevili májová 
nevěsta a májový ženich s následným do-
provodem k majce. Několik členek tělocvič-
ného spolku prodávalo jako čestné dámy 
obvykle mašle nebo malé kytičky.
Vlastní kácení máje bylo uvedeno zpěvem, 
lidovým tancem, hudbou a divadelní scé-
nou např. “Věrný Eckart“. Potom přišla pů-
vodní statická hra na volném prostranství. 
Zakuklený dřevař se pokoušel strom skácet 
se svým nepoužitelným nářadím – tak neu-
stále nasazoval obráceně pilový list, sekera 
byla jen ze dřeva atd. Během němé hry se 
diváci hodně nasmáli. 

Dvě zakuklené svačinářky přišly se starým 
dětským vozidlem a přinesly svým mužům 
ve velkém jídelním košíku hojně jídla a ko-
řalky. Když se košík otevřel, vyletěl z něj vět-
šinou živý holub nebo slepice a při tom bylo 
hodně legrace.
Po vydatné svačině se ke kácení dřeva při-
pojili lesníci se svým hajným, oba rovněž 
zakuklení. Nyní bylo uděleno dobré rady 
k pokácení stromu. Pilový list měl být správ-
ně napnut, kmen naříznut a klín odborně 
nasazen. Když strom padl, běželo několik 
mládenců na sázku, kam dopadne vršek ky-
tice. Vítěz směl zahájit májový tanec s má-
jovou nevěstou. Majka byla vydražena a vý-
nos byl poukázán německému kulturnímu 
svazu.

Martin Protivánek

Foto: Kácení máje 1937 – hra „Věrný Eckart“. V pozadí majka s hasičskou zbrojnicí a kaplí.

Oznámení
Jménem naší stomatologické ordinace 
bych ráda všem obyvatelům obce Kun-
čina a Nová Ves oznámila, že se mohou 
objednávat už nyní a nemusejí čekat až na 
otevření nové ordinace. Takto se nám lépe 
podaří začlenit nové pacienty mezi naše 
již stávající a podaří se nám pak předejít 
situaci, kdy z kapacitních důvodů budeme 
obtížně řešit akutní případy. V  dnešních 

dnech objednáváme až na příští rok, pro-
to prosím všechny obyvatele, co budou 
mít zájem stát se našimi pacienty, aby už 
neodkládali objednávání. I přesto s ote-
vřením nové ordinace zavádíme „akutní 
hodinu“-vždy mezi 8. a 9. hodinou ranní 
pro bolestivé, neobjednané. Toto se za-
tím netýká dětí školou a školkou povin-
ných, protože máme naplánované hro-

madné prohlídky, kdy se potom rodiče 
rozhodnou, zda budou jejich děti dochá-
zet k  nám. Mockrát děkuji za pochopení 
a spolu se sestřičkou se na všechny těšíme 
v naší nové ordinaci.
Telefonní kontakt pro objednávání:  
725 832 698

S pozdravem  
MUDr. Ludmila Školařová
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